REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da  Saúde,
no  âmbito  da  FUNASA,  informações
sobre a situação da saúde indígena no
Vale do Rio Javari.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde, no âmbito da Fundação Nacional de Saúde

(FUNASA), o seguinte pedido de informação:

De  acordo  com  matérias  veiculadas  pela  imprensa  amazonense,  a

Fundação  Nacional  de  Saúde  teria  reconhecido  que,  sozinha,  não  poderia

resolver  a  grave situação que grassa no Vale  do  Rio Javari,  no  sudoeste  do

Amazonas. Esta declaração foi dada pelo presidente da Fundação Nacional do

Índio (Funai), que fez uma visita à Coordenação das Organizações Indígenas da

Amazônia Brasileira (Coiab), em Manaus.

A Funai e a Funasa, em conjunto com diversos Ministérios, elaborariam um

plano emergencial, no sentido de desenvolver estratégias voltadas para atender

os índios da região.

Durante os últimos anos, as etnias indígenas que lá residem, denunciaram

incessantemente o precário estado de saúde que assola a região. No local, vários

índios  já  pereceram,  vítimas  de doenças  como hepatite,  malária,  tuberculose,

entre outras. Ademais, a Funasa foi alvo de inúmeras denúncias, quais sejam de

omissão  e  desvio  de  verba  pública  federal.  O  Conselho  Nacional  de  Saúde

denuncia que os relatórios enviados pela Funasa, indicariam que a situação no

Vale do Javari está sob controle.

*
9
9
F
D
8
8
F
4
4
0
*

  9

9F
D

88
F4

40

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• Cópias dos últimos relatórios enviados ao Conselho Nacional de

Saúde, cujo teor relata a situação dos índios que residem no Vale

do Javari;

• O repasse de verbas para a Funasa/AM nos últimos cinco anos;

• O  número  de  indígenas  acometidos  por  Hepatite  no  Vale  do

Javari;

• Se  o  plano  emergencial  já  foi  finalizado.  Em  caso  afirmativo,

enviar  cópia  do  plano,  detalhando  o  montante  de  recursos

destinados para investimento na região.

Sala das Sessões,  20 de fevereiro de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
9
9
F
D
8
8
F
4
4
0
*

  9

9F
D

88
F4

40

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_________DE 2008